nonicus cariensis uicarius generalis domini episcopi

taurinensis et dominus gotofredus prepositus tauri

nensis uoluntate et consensu tolius capituli eccle

sie taurinensis. et ipsa omnes de dicto capitulo per

et hominibus et nullam cum eis с campanam more sólito congregad simul cum pre-

facere concordiam seu treugham doñee de oífensa

pleham restitutionem et facerent ....

promixit predictus sindicus nomine predicti comu

nis se ita facturum et curaturum quod domini de

plozasco comune et homines taurini et de collegio

seruare et custodire stratas et dare

auxilium et suecursum totum eorum posse omnibus

euntibus et redeuntibus per ipsas stratas et quod

attendent et obseruabunt una cum astensibus om

nia et singula supradicta. Et promixit idem sindi

cus nomine supradicto predicta pacta et promis-

sione attendere et obseruare et firma tenere et non

contrauenire et faceré et curare ita quod potestas

et comune astensis ea omnia et singula ratificabunt

dicto domino prepósito preceperunt mihi mayrjar-

do pollastro notario infrascripto ut tenorem iiifra-

scriptarum sigilli serci domini archiepiscopi me-

diolanensis munimine roboratarum a me eodem

notario uisum et lectum autenticarem et in for-

mam publicam reddigerem ut uim obtineat de ce-

tero et ualorem publici perpetui ïnstrumenti. Te

nor quarum talis est. 0. dei et apostolice sedis

gratia sánete mediolanensis ecclesie archiepiscopus

uenerabili in christo fratri dei gratia episcopo et

prudentibus uiris archidiácono prepósito et capi

tulo taurinensi et abbatibus prepositis aliisque pre-

latis et uniuerso clero ecclesiarum et monasteriorum

ciuitatis et diócesis taurinensis gratiam in presentí

et firmabunt quandocumque ab eodem domino со- '« et gloriam in futuro. Clemens episcopus seruorum

mitte uel eius nuntio inde fuerint requisiti. et ea

firma et incorrupta seruabunt donee predicta pacta

contramandata essent et contradicta ex parte ipsius

comittis predictis astensibus ut in supradicto in

strumento facto de concessione dicte strate conti-

nebitur. Inde dictus sindicus a me notario rogauit

fieri presens publicum instrumentum unum et plura

in eodem tenore. Actum apud rotundum montem

in castro quod est in Waudo. presentibus testibus

uocatis et rogatis domino uberto de monmeliano.

Thomas de rosiglone. Simone de uerterio. et Ber

nardo rusticu et henrico guerre de florencia. Et

ego Iacobus Valbella notarius sacri palacii rogatus

a dicto sindico interfui et sic scripsi.

dei. uenerabili fratri archiepiscopo mediolanensi

salutem et apostolicam benedictionem. In nostra

proposuisti presencia coustitutus quod felicis recor-

dationis urbanus papa predecessor noster diligenter

attendens quod castra possessiones et alia bona

mediolanensis sedis tenebantur ab ecclesie indeuo-

tis nequiter occupata. Ita quod non de facili ut

uerisiiniliter uidebatur eorum possessiones poteras

pacifiée adipisci . ne te contingeret interim in

obprobrium mediolanensis ecclesie cui te sedes

prefecerat apostólica tuorum exigentia meritorum

indecentem necessariorum suslinere defectuum. ut

ab episcopis aliisque prelatis et ecclesiis cathedra-

libus et aliis nec non et monasteriis tuarum ciui
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1266 , 5 marzo

Dolt originale. Archivio Arcivetcovilo di Torino, cat. i, т. i, л. 33.

tatum et diócesis ас pruuincie non exemptis pos- a ( CMLXXXIX )

ses eorumque in pruuincia ipsa fores necessarias

tibi procuraciones in pecunia exigere ас reciñere

per licenciam postquam predictam prmiinciam in- GoéutLMo márchese di Monferratd si dichiarä

trauisses etiam si uisitacionis non impetisses ofiicium pronto altontaggio di Jèdeltà al 'vescovo di Torino

in eisdem. et contradictores per censeram eccle- per quanta tiene in feudo dalia sua chiesa , it

siasticam appellacione postposita coartare, tibi du* guale omaggio viene dal vescovo accettato in parte

xit per has litteras concedendum. Nosque quia solamente , protestando cJie il márchese possiede

hniusmodi biennium erat elatnpsum tuque posses* indebitamente i castelü di Lanzo , e S. Raffaele :

eionem castrorum possessionem et bonorum predi* dichiara in seguito detto márchese che pel castello

ele sedis mediolanensis que aduc ab indeuotis de- di Lanzo vuole stare alVarbitramento di Bastardillo

tinentur eisdem nequiueras adipisci. recipiendi ad- di Monje/rato.

hue per biennium ab episcopis aiiisque prelatis ac

ecclesiis cathedralibus et aliis nec non et mona-

steriis ciuitatis et diócesis et pruuincie predicta-

rum non exemptis procuraciones. Huiusmodi iusta

predictarum ipsius predecessoris continenciam lit—

terarum et contradictores auctoritate nostra appel* (D P.)

latione postposita compescendi plenam tibi conce-

dimus per nostras litteras potestatem. nerum quia

te pro ipsius ecclesie mediolanensis negociis op- Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

portet aliquamdiu in romana curia commorari. No- lxvi. Indicione nona. In ciriaco die ueneris die v

bis humiliter supplicasti ut prouidere tibi super mensis marcii. Presentibus testibus inferíus nomi-

hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque tuis natis illustris uir dominus Guillelmus marchio mon*

suppUcacionibus inclinati ut procurationes predictaS tisflèrrati protestatus mit et dixit uenerabili in chri-

possis percipere usque ad festum natiuitatis domi- sto patri domino G. diuina prouidencia episcopo

nice proxime futurum etiam commorando in eadem taurinensi quod multa et magna tenebat ab eo et

curia iusta predictarum continenciam litterarum et ab ecclesia taurinensi. uidelícet de quibus teneba-

contradictores auctoritate nostra appellatione post- tur faceré fidelitatem episcopo taurinensi. speciali-

ponita coartare tibi auctoritate presentium duximus ter Castrum lancei et Castrum sancti raphaelís et

concedendum. Data perusü x. kal. iulii pontificatus с multa alia. Vnde ipsi dominus marchio obtulit et

nostri anno primo. Nos itaque auctoritate literarum presentauit eidem domino episcopo se uelle et pa-

huiusmodi uniuersitati uestre mandamus quatenuS ratum esse faceré fidelitatem ipsi domino episcopo

CU libras uiannenses nomine procurationis pro anno de predictis castri lancei et sancti raphaellis . et

presenti usque ad xx post receptionem presencium de omnibus aliis que ab ipso tenebat. Cai domino

leonardo prepósito de dexio uicario uercellensi com- marchioni respondit dictus dominus epíscopus quod

moranti nostra nomine assignare curetis. quod si de castra lancei et de castra sancti raphaelís fide-

forte id faceré nequiueritis . uobis alias xx. dies litatem ipsam tunc recipere nolebat absque maiori

ad faciendum pro termino perhentorio assignamus. deliberatione et consilio capítüli taurinensis preci-

Alioquin in non soluentes ex tum in scriptis exco- pue cum ipsa castra dietns dominus marchio in-

municationis summam promulgamus et ecclesias iuste et indebite detineret. De aliis uero rebus quas

eorum ecclesiastico supponimus interdicto. Si uero iuste tenebat ab eo et ab ecclesia taurinensi in

de auctoritate huiusmodt in aliquo dubitatis. ad. feudum paratus erat recipere ipsius fidelitatem.

predictum leonardum accedatis. uel uestrum pro- postquam uerba pre dieta prefittus dominus marchio

curatorem destinetis « et ipse nobis inde copiam dixit et protestatus fait, quod super facto lancei

faciet prout diciauerit ordo iuris. Datum perusü . d paratus erat stare arbitrio et sentencie bastardini

millesimo ducentésimo lxv. viiii kalendas iulii pon- de monteferrato et domini iacobi uicecomitis de

tißcatus domini dementis pape lui. anno primo. baratonîa.

Interfuerunt rogati dominus anscherius de tendo-

Et ego maynardus pollaster notarius has liltcras nico canonicus cariensts et dominus nicholaus ca-

precepto et auctoritate predictorum dominorum pellanns dicti domini episcopi.

Ascherii et prepositi at que eapituli autenticaui. et Ego tironus de tondonico nolarins publicus et scri-

cx autentico exemplaui. et iddeo me subscripsi et ba dicti domini episcopi interfui et mandato pre

sidium meum apposui. dictorum domini episcopi et domini marchionis in

ter phu-a iusta sic scripsi.
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( GMXC ) a comilera gebennensem ipsi comiti usagium facial

debitum pro auoeria raemorata et nobis pro turre

predicto leudo antiquito homagium debitum faceré

teneatur. Нес annotata concedimus et donamus

sicut superius declaratur predicto domino de Ыо-

nay donanti nobis et concedenti in perpetuum pro

predictis omne ius quod habet tenet possidet ttel

quasi in mercato de sancto paulo ita^ quod ibidem

mercatum publicum de cetero non debeat teneri

nec possit retento sibi portu in lacu ubique pro-

pe terram suam ad transiendum gentes et res ubi

que uoluerit cuiusque generis uel loci fuerint di

cta gentes uel res. Item dat nobis ius et actionem

quod uel quam habet possidet uel quasi in castro

de Font et mandamento eiusdem ratione feudijquod

Nos petrus comes sabaudie et marchio in italia ¿ tenet de eo Acinaldus dominus de estauayez dans

Transazione di Pietro conte di Savoia e d'Agnesc

sua moglie con Aimone signor di Blonay sulla

avvocazia e vicecontea di prevej.

1 267 , 28 marzo

Da copia moderna, drehivio del tig. Conte di Mulinen a Berna

(L. C. - tí. P.)

notum facimus uniuersis presentes litteras inspec

turis quod nos de consensu et expressa uoluntate

domine agnes domine fuciniaci pro nobis et here-

dibus nostris siue assignatis nobili uiro Aimoni

domino de Blonay et heredibus suis in perpetuum

concedimus et donainus auoeriam de uiuesio quid-

quid iuris et rationis habemus in uniuersis ac sin

gulis pertinenciis ipsius auoerie et in homagio uel

homagiis debito uel debitis pro auoeria ac uice

comitatu de uiuesio et pro terra que est liberorum

quondam Rodulphi de orons. Item damus et con

cedimus libere et absolute eidem nobili et heredi

bus suis Borcardum de la charmotaz. Petrum ba-

bouz Ioannetam de crosetta. feudum de nerniez .

etiam nobis prelibatis mille libras uiennensium quas

ab eodem recepimus bona pecunia numerata. Pro-

mittimus quidem ipsi domino de Blonay et eins

heredibus in perpetuum garentire predictam auoe

riam de uiuesio. nos uero dicta agnes scienter et

prudenter cum aliqua de predictis ad nos iure he

reditario pertineant dictas donationes et concessio-

nes et omnia supradicta laudamus et concedimus

pro nobis et heredibus nostris dicto domino de

Blonay et heredibus suis. Testes qui interfuenmt

uocati et rogati dominus Aimo de Preyz milles.

Vulielnus dominus de Langins Domicellus. Fraler

Vrbanus canonicus de Lacu et Ioannes de Marberg

clericus et plures alii. In quorum omnium testimo-

feudum ioannis de lugrins que fuerunt quondam c nium nos dominus comes et dicta Agnes domina

domini uulielmi, de bacio militis et quidquid habe

mus et habere debemus intra dranciam et brestum

in hominibus feudis terris iuribus actionibus ct

rebus aliis quibuscumque quocumque nomine cen-

seantur et in auoeria sancti sulpicii . lausanensis

diócesis ratione seu occasione quondam domini uu

lielmi de bacio militis. Preterea damus et conce

dimus eidem nobili et heredibus suis quidquid iu

ris habere debemus in Petro de Mapilier filio quon

dam domine Ermine et in albergameuto eiusdem

domine Ermine jn loarme dicto clerico de sánelo

paulo et in Berthodo de eodem loco ас alberga-

mentís ipsorum et in albergamento quondam cono-

nis de mustinie quod pro parte tenet petrus dic-

tus marchiant eiusdem loci et in furno quem ha- J,

bemus apud sanctum Paulum et in girardo dicto

Pougni dum morabitur apud sanctum Paulum om-

nem preterea actionem contra dictum dominum

de blonay nobis occasione predicti domini uulielmi

de bacio modo quoquolibet compectentem nos ipsi

domino de blunay rcmilimus et quictamus sane

prefalam auoeriam de uiuesio ac ius homagii uel

homagiorum debiti uel debitorum pro auoeria et

uice comitatu ac turre predictis concedimus in

Fauciniaci presentibus litteris sigilla nostra duxi-

mus apponenda. Datum quinto callendas aprilis

anno domini millesimo ducentésimo sexagésimo sé

ptimo.

( CMXCI )

Procura di Goffredo , vescovo , e del cap'Uolo di

Torino per proseguiré nella curia romana la causa

^contra Pietro conte di Savoia, e Tommaso, Amedeo,

Ludovico ed Eleonora di Savoia per i castelli di

Rivoli, Cavour e Castelveccliio.

1267 , 18 dicembre

DaWoriginale. Archivio Arciveseovile di Torino, cat. i, m. 1, я. 34-

(D. P.)

Anno dominice natiuitatis millesimo cclxvii. in-

feudum sub hac forma quod quamdiu in manu no- dicione décima in taurino uidelicet in palatio do-

stra fuerint gageria oomitis gebennensis pro huius mini episcopi die dominico xvni mensis decembris.

modi feudo et pro alio feudo antiquito quod tenet presentibus testibus inferius nominatis. frater gau-

a nobis tantum unum homagium dictus dominus fredus diuina et apostólica gratia episcopus tanri-

facere teneatur et si dicta gageria reuerteretur ad nensis de uoluntate ct consensu expresse capiluli
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maioris ecclesie taurini et canonicorum eiusdem a mica, dominus Iohannes fulcus. dominus Villelmus

ecclesie in ipso capitulo per sonum campane ut

moris est coadúnate existentium. quorum nomina

inferius describuntur. et ipsi canonici ouctoritate

ipsius domini episcopi fecerunt creauerunt et or-

dinauerunt dominos cattaneum dicte ecclesie cano

nicum petrum de annania clericum et liuorontium

clericum uercellensem licet absentes quemlibet eo-

ruin in solidum ita quod occupantis uel primo con-

uenientis uel respondentis non sit melior conditio

ipsorum domini episcopi et capituli et ecclesie cer-

tos nuncios procuratores síndicos et actores ad

omnes causas et lites quas prenoininatus episcopus

nomine sui episcopatus et prefate ecclesie uel pre-

dietum capitulum nomine isto siue ipsi canonici

habent uel habere sperant in curia romana uel Ь sant'Orso.

coram quocumque iudice aliqua occasione uel mo-

do cum domino comité Petro Sabaudie et cum

Thoma Amedeo Loysio et Alienor filiis et heredi-

bus quondam domini Thome de Sabaudia comitis

uel cum domina beatrice quondam eius uxore oc

casione castri burgi et uille ripularum et castri

burgi et uille сaburrí de plano et castri ueteris

siti prope montemcalerium siue testonam et oc

casione iurisdictionis dictorum castrorum et loco-

rum uel aliqua alia de causa uel cum aliquibus

aliis personis talimodo et forma quod predicti tres

et eorum quilibet ut supra possint agere petere et liberius potuimus ad

cauere excipere replicare responderé et defenderé

sacramentum déferre et subiré sententiam audire

guala, dominus Villelmus becutus. dominus Iacobus

hiria. et dominus otto de clara.

Interfuerunt testes rogati dominus martinus capel-

lanus domini episcopi. Iohannes riba et VuiUelme-

tus de Salabrano.

Ego bertonus de tondonico notarius dicti domini

episcopi interna et ipsius et dictorum canonicorum

mandato banc cartam sic scripsi.

( CMXCII )

Albergamento delValpe di Conbueyt concesso da

Umberto vescovo dAosta alPospedale délia porta

1268 , in giugno

DaWoriginale. Archivio di S. Ono cTAoïta.

(b.c.)

oportuerit quod nos

Humbertus diuina miseratione augustensis episco

pus de consensu et uoluntate nostri capituli dedi-

mus et concessimus in perpetmim prout melius et

feudum Villenco oa-

Vrsi augustensis Reetori hospitalis de

i Vrsi ad opus dicti .hospitalis et pau-

appellare et appellationem prosequi et in integrum í perura eiusdem domus terciam partem unius alpis

restitutionis beneficium postulare et generaliter om- cum appendiciis et pascuis eiusdem. .que iacet in

nia alia faceré que mérita requirunt litium et eau- -loco qui dicitur conbueyt. hoc

sarum. Qui episcopus et canonici promiserunt sti- octaua parte que est dicti hospitalis. Item donamus

pulatione solempniter sub obligatione omnium bo- eidem hospitali Nos dictus episcopus quidquid

norum predictorum episcopatus et capituli et ec- habemus in dicta alpe in monte et in piano ad

clesie mihi notario subscripto recipienti et stipu- rectum feudum ut supra dictum. est pro uno cáseo

land uice et nomine predictorum comitum et do- ualente хп denarios usualis monete de seruicio di-

minorum de sabaudia et omnium aliorum quorum cto episcopo et suis successoribus annis singulis

interest uel posset interesse habere ratum et fir-

mum quiequid factum fuerit et procuratum seu

actum per predictos uel aliquem ipsorum in pre-

dictis et circa predicta. Yoluerunt insuper dicti

episcopus et canonici predictos procuratores et sin-

dicos seu actores et quemlibet eorumdem releuare

persoluendo hoc dedimus dicto > hospitali sub tali

condictioné. quod nos in dicta alpe possimus po

neré singulis annis nostras proprias bestias ad ue-

alpe si uoluerimus non tarnen

uel locatas uel ali-

quo alio modo per interpositam personam debemns

ab omni onere satisdandi precipue ad satisdationem d nos dictus episcopus ibidem uestire et quando

iudicatum solui et ab omnibus eius clausulis pro contigerit nos dictum episcopum ibidem poneré no-

eis et quolibet eorum nomine quo supra fideiusso- stras proprias bestias fromacium earum debet esse

res stetterint prominentes mihi notario infrascripto hospitalis predicti et promisimus nos dictus epi-

ct supra sub ypotheca premissa soluere omne id scopus pro supradieto usagio nominatum feodum

in quo suprascripti sindici uel procuratores seu bene et legitime garentire et defenderé hospitali

actores uel aliquis ipsorum fuerint condempnati . predicto. fines tocius alpis sunt de prima parte lo

si forent in aliquo reconuenti siue afluerint senten- chantel de clariety. de secunda arbores de tercia

tie sine non nisi ab ipsa sententia fuerit appella- lomont chamosiey. de quarta pontely. in cuius rei

tum et inde plura instrumenta fieri iussum est ad memoriam sigillum nostrum una cum sigillo eapi-

consilium peritorum. Nomina autem canonicorum tuli sánete Marie augustensis ducimus apponendum.

sunt.hec qui dicto capitulo affuerunt . in primis Datum auguste anno domini m.cclx.vih in

dominus Gotteííredus propositus, dominus Vbertus beate barnabe apostoli.

silus ai'chidiaconus. dominus lacobus primicerius.

dominus Villelmus archipresbiter. dominus Enricus {sigilli in cera )

iSG
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( CMXCIII )

Atü seguid nella curia romana contro Pietro conte

di Savoia y Beatrice vedova di Tommaso II ,

Tommaso III , Amaleo , Ludovico ed Eleonora

figliuoli del detto Tommaso II a richiesta del vescovo

di Torino Goffredo per causa dé casteUi di Ri

voli, Cavour e Castelvecchio pretesi occupati da

essi a pregiudizio di detto vescovo.

ia68

Da copia aut.del iec. uu, Archivio Aràv. di Torino, cal. i, m. i,n.35.

(D. P. )

episcopus seruus seruornm dei . dilectis

filiis salutiarum et centalli ecclesiarum plebanis

taurinensis diócesis. Salutem et apostolicam beue-

dictionem. Venerabilis frater noster taurinensis

episcopus in nostra proposuit presencia constituais

quod eo dudum significante nobis quod nobiles

niri Thomas Amedeus Ludouicus et Elienor filii

ac nobilis mulier beatrix uidua relicta quondam

Thome de Sabaudia comitis. Castrum Ripularnm

cum iuribus et pertinenciis suis taurinensis dióce

sis ad sedem taurinensem pertinens detinebant con

tra iusticiam occupatum et quod idem Thomas aut

alius eius nomine Caburri de plano et castri uete-

ris castra ad dictam sedem spectantia

astensi et nicolao prouane laico predict*

Ъ de facto pro non módica summa pecunie obbliga-

runt. quodque dicti comune ac laicus ea detine

bant in ipsius episcopi preiudicium et dicte sedis

quam maximum detrimentum ac snpplicante nobis

apud sedem apostolicamut sibi supra hiis

Clemens episcopus seruus seruorum dei. dilectis iusticie plenitudinem exhiberi. Nos filios et Reli-

ctam predictos rogandos duximus attentius et hor-

tandos nostris eis dantes litteris in mandatis ac sa-

lubribus consiliis suadentes ut considerantes pro-

filiis nobilibus uiris Petro comiti sabaudie. Tho

me. Amedeo. Ludouico. Elienori natis. ac dilecte

in christo filie nobili mulieri Beatrici uidue relicte

quondam Thome de Sabaudia comitis. Salutem et

apostolicam benedictionem. Ad ea que digna sunt

fieri et conforma equitati nos promptes oportuno

uide qtialiter de tali promissorum castrorum de-